Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Sexta-feira, 02 de setembro de 2022 ANO 2022

    N° 312 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 01 de setembro de 2022

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 648/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público MONALISA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Adriano Targino da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº
0000032-63.2018.815.0201, no dia 09/08/2022, às 08h horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 01 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 650/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Felipe Sérgio da Silva, Processo nº 0001106-62.2018.815.0231, pelas 08h, do dia
01/09/2022, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa,
01 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

 Página 2 de 6

Publicação: Sexta-feira, 02 de setembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 653/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público MONALISA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Jefferson Silva Sousa, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0001106-
62.2018.815.0231 no dia 01/09/2022, às 08h, que perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 01 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 654/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa da acusada Josenildo da Cruz Ferreira, Processo nº 0001106-622018.815.0231, no dia 01/09/2022,
às 08 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa,
01 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 655/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Inácio da Silva, Processo nº 5000097-04.2016.815.0108, pelas 08h, do dia
25/08/2022, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 01
de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

 Página 3 de 6

Publicação: Sexta-feira, 02 de setembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 656/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Márcio Lucas de Carvalho, Processo nº
0006037-89.2018.815.0001, designado para o dia 30/08/2022, às 09h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina
Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 01 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 658/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública DIANA RANGEL PICOLLI, Símbolo DP-3, matrícula 99.926-1, Membro desta Defensoria Pública,
com exercício na 6ª Vara Cível da Comarca da Capital, para atuar como Curadora Especial a parte promovida nos autos,  Processo nº
0044494-362001.8.15.2001, em tramitação na 5ª Vara Cível da Comarca da Capital, em caráter especial e sem prejuízo de suas
funções, haja vista o Defensor da citada Vara já patrocinar os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL.
Em João Pessoa, 01 de setembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 035/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da
Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a
Lei Complementar 58/2003, deferiu o processo de Abono de Permanência do Defensor Público abaixo:

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

PARECER

DPPB 1953/2022-DPPB 103.601-7 LÚCIA DE FÁTIMA FREIRES LINS Nº 603/2022-ASSEJUR/DPPB

 Página 4 de 6

Publicação: Sexta-feira, 02 de setembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 116-2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: PALOMA DAYSE BATISTA HENRIQUES
OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO,
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O
REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2022

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 117/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: JULIANNA KARLA DE FREITAS TRAVASSOS

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO,
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O
REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2022

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

 Página 5 de 6

Publicação: Sexta-feira, 02 de setembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EDITAIS E AVISOS

EDITAL DE VACÂNCIA PARA REMOÇÃO Nº 13/2022-GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do inciso VII, do artigo
18, ainda, nos termos dos artigos 74 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, c/c a Resolução Nº 93/2022-CSDP/PB,
publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 03/08/2022, e;

CONSIDERANDO, o que foi aprovado por unanimidade na 103ª Reunião Ordinária, pelos Conselheiros do Colendo Conselho

Superior da Defensoria Pública, realizada no dia 31 de agosto de 2022;

CONSIDERANDO a necessidade de se realizar a remoção de Defensores Públicos, com vistas à organização e movimentação

da carreira dos Defensores Públicos do Estado da Paraíba, não obstante, a necessidade de preencher as Comarcas, que abaixo
denomina, pela premente necessidade dos serviços institucionais aos jurisdicionados,

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, para efeito de REMOÇÃO, as Defensorias Públicas abaixo relacionadas.  Os interessados devem

requerer ao Defensor Público-Geral, no prazo de 15 (quinze) dias ininterruptos, a partir da data da publicação deste Edital.

1.  Vara de Sucessões da Comarca de João Pessoa

2.  1º Juizado Especial Cível da Comarca de João Pessoa

3.  3ª Vara Mista da Comarca de Bayeux

4.  1ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita

5.  2ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita

6.  1ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande

7.  Vara da Infância e Juventude da Comarca de Campina Grande

8.  Juizado Especial Criminal da Comarca de Campina Grande

9.  Juizado da Violência Doméstica da Comarca de Campina Grande

10.  2ª Vara Mista da Comarca de Guarabira

11.  5ª Vara Mista da Comarca de Guarabira

12.  Juizado Especial Misto da Comarca de Guarabira

13.  Vara Única da Comarca de Jacaraú

14.  Vara Única da Comarca de Juazeirinho

15.  1ª Vara Mista da Comarca de Patos

16.  2ª Vara Mista da Comarca de Patos

17.  5ª Vara Mista da Comarca de Patos

18.  6ª Vara Mista da Comarca de Patos

19.  2º Juizado Especial Misto de Patos

20.  1ª Vara Mista da Comarca de Sousa

21.  3ª Vara Mista da Comarca de Sousa

22.  6ª Vara Mista da Comarca de Sousa

23.  7ª Vara Mista da Comarca de Sousa

24.  2ª Vara Mista da Comarca de Araruna

25.  2ª Vara Mista da Comarca de Cajazeiras

26.  1ª Vara Mista da Comarca de Catolé do Rocha

27.  2ª Vara Mista da Comarca de Catolé do Rocha

28.  Vara Única da Comarca de Conceição

29.  Vara Única da Comarca de Coremas

30.  1ª Vara Mista de Itabaiana

31.  1ª Vara Mista de Itaporanga

32.  2ª Vara Mista de Itaporanga

33.  3ª Vara Mista de Itaporanga

34.  1ª Vara Mista de Piancó

35.  2ª Vara Mista de Piancó

36.  Vara Única de Rio Tinto

 Página 6 de 6

Publicação: Sexta-feira, 02 de setembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

37.  Vara Única da Comarca de Santa Luzia

38.  Vara Única da Comarca de São Bento

39.  Vara Única da Comarca de São José de Piranhas

40.  2ª Vara de São João do Rio do Peixe

41.  2ª Vara Mista de Sapé

42.  Vara Única da Comarca de Teixeira

43.  Vara Única da Comarca de Alagoinha

44.  Vara Única da Comarca de Solânea

45.  Vara Única da Comarca de Soledade

46.  Vara Única da Comarca de Sumé

47.  Vara Única da Comarca de Taperoá

João Pessoa - PB, 01 de setembro de 2022

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

 DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

		2022-09-01T21:58:18-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492